<sup>28</sup> S.CYPRIANUS, *Epist.* 18; CSEL 3,523. An hoc loco supponat S.Cyprianus diaconos posse a peccatis absolvere in casu extraordinario, disputatur in tr. de Paenitentia. Si ita esset ageretur de opinione singulari et falsa, quae tamen, ut putamus, non est tanti viro imputanda nisi certo probetur.

<sup>29</sup> OPTATUS MILEVITANUS, *Contra Parmen. donatistam* 1.1 c.13; CSEL 26,15.

<sup>30</sup> S.IRENAEUS, ut supra, nota 16.

<sup>31</sup> S.HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*; ed.HAULER (*Didascal'ae... fragmenta veron.*) 109.

<sup>32</sup> *Concilium Antiochenum*; Msi 2,1311.

putantur sed omnibus praeferuntur qui eliguntur ex omnibus et sanctificantur”<sup>33</sup>. AMBROSIASTER contra diaconorum superbiam scribit: “Quid est enim episcopus nisi primus presbyter, hoc est summus sacerdos? Denique non aliter quam compresbyteros hic vocat et consacerdotes suos. Numquid et ministros condiaconos suos dicit episcopus? Non utique, quia multo inferiores sunt”<sup>34</sup>. Et celebris est locus S.HIERONYMI: “Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est episcopis, anteferet. Nam cum apostolus perspicue doceat eosdem esse presbyteros quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos se tumidus efferat, ad quorum preces Christi corpus sanguinisque conficitur?” (R 1357). SOCRATES, referens decretum Conc. Nicaeni, ait: “Visum erat episcopis novam legem in ecclesiam inducere, ut quicumque sacrum ordinem allecti essent, id est, episcopi, presbyteri et diaconi, ab uxorum... concubitu absterentur”<sup>35</sup>.

*Prob. min.* Nam si diaconatus institutus est a Christo, si pertinet ad hierarchiam ecclesiasticam, quae semper duratura est, si munus eius est spirituale, si denique hoc habet cum episcopatu et presbyteratu commune, quod ordinatur per manuum impositionem; habet omnes illas proprietates quae requiruntur ad notionem Sacramenti Novae Legis: signum externum et sensibile (manuum impositio), symbolicum gratiae (ut dictum est in duabus thesibus anterioribus), institutum perenniter a Christo. Ergo est revera verum Sacramentum Novae Legis.

**53. Probatur ex ritu Ordinationis.** Omnes omnino libri Ordinum, omniaque documenta liturgica, quae de diaconatus ordinatione agunt, praescribunt electionem, impositionem manuum et specialem ordinationis orationem<sup>36</sup>; imo vero, impositio manus a solo episcopo fieri debet, nullo modo a presbytero neque ab alio diacono perfici valet. Habet, igitur, iuxta ritualia, eandem sacramentalem rationem atque episcopatus et presbyteratus. Ergo est Sacramentum.

Quod omnes libri liturgici agentes de diaconatu exponant ritum per manuum impositionem, nimis patet legenti documenta liturgica, sint tamen aliqua in exemplum:

<sup>33</sup> S.AMBROSIUS, *De Officiis* 1,249: ML 16,99.

<sup>34</sup> AMBROSIASTER, *Liber Quaestionum* c.101, inter opera S.Augustini: ML 35,2502.

<sup>35</sup> SOCRATES, *Hist. Eccles.* 1,11,4: MG 67,102.

<sup>36</sup> COPPENS, *L'imposition des mains...* 148-149.

Iam prima ordinatio diaconalis facta est per manuum impositionem: *Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum: et orantes imposuerunt eis manus* (Act 6,6).

S.HIPPOLYTUS: “Diaconus vero cum ordinatur, eligatur secundum ea quae praedicta sunt [sc. agendo de presbytero], similiter imponens manus episcopus solus, sicuti et praecepimus... Super diaconum autem ita dicat: Deus, qui omnia creasti et verbo perordinasti, Pater Domini Nostri Iesu Christi, quem misisti ministrare tuam voluntatem et manifestare nobis tuum desiderium, da spiritum sanctum gratiae et sollicitudinis et industriae in hunc servum tuum, quem elegisti ministrare ecclesiae tuae et offerre”<sup>37</sup> quae tibi (Deo) offeruntur per suum sacerdotem<sup>38</sup>. In CAN. HIPPOLYTI aliquantulum immutata haec inveniuntur: “Cn.33. Si ordinatur diaconus observentur canones singulares et dicatur oratio super eum, neque tamen ad presbyteratum pertinet sed ad diaconatum, sicut famulum Dei. Cn.38. Episcopus autem manum imponat ei et hanc orationem dicat super eum, loquens: Cn.39. O Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, rogamus te enixe ut effundas Spiritum tuum sanctum super servum tuum N. eumque praepares cum illis, qui tibi serviunt secundum tuum beneplacitum, sicut Stephanus. Cn.40. Utque illi concedas vim vincendi omnem potestatem dolosi signo crucis tuae, quo ipse signatur. Cn.41. Utque concedas mores sine peccato coram omnibus hominibus, doctrinamque pro multis, qua gentem copiosam in ecclesia sacra ad salutem perducatur sine ullo scandalo. Cn.42. Accipe omne servitium eius per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem tibi cum Spiritu sancto sit gloria in saecula saeculorum. Amen”<sup>39</sup>.

LIBER ORDINUM (s.V): *Praefatio ad ordinandum diaconum.* Mox venerit ut ordinetur, imponit ei episcopus orarium [= stolam] in sinistro humero, et sic dicit super eum has tres orationes: Commune votum communis oratio prosequatur, ut Ecclesiae prece is qui in diaconatus ministerium praeparatur, adiutus a Domino, leviticae benedictionis clarescat officio: atque inter venerantia sacri altaris lilia spiritali cum benedictione prae fulgens, gratia sanctificationis eluceat. *Item alia benedictio.* Deus universitatis auctor, vitae indultor, scrutator mentium, sanctificator animarum, respice super hunc famulum tuum N. et adesse dignare, quem tibi in sacrosancto

<sup>37</sup> *Canonum reliquiae*, ed. HAULER, 109-110.

<sup>38</sup> Similiter in *Const. Apost.* 8,17,18; ed. FUNK, 523; et *Testamentum D.N.I.Ch.* 11-38; ed. RAHMANI, 91s; qui ab Hippolyto pendet.

<sup>39</sup> *Canones Hippolyti*, ed. ACHELLIS: TU 6,4 p.64-67.

altario tuo suppliciter offerentes, in officium diaconi dedicamus... Tu adhibere in hoc potes caeleste iudicium, tu Paraclito Spiritu permanere... Adsit paratus altaribus tuis..., ut Sancti Spiritus gratia comitante, devotus in iudicio Filii tui Domini nostri, integram sibi rationem gaudeat constitisse. Rogamus gloriam tuam, piissime Pater, qui in Trinitate unus Deus gloriaris in saecula saeculorum. Amen. *Item alia oratio...* Habeat virtutem Spiritus Sancti, ut dignus gratiae effectus, calicem tuum sitientibus porrigat semper idoneus. Amen”<sup>40</sup>. Sequitur *Complectura eiusdem et Confirmatio post ordinatum diaconem*. In ritu mozarabigo dabatur liber Evangeliorum et, stola sive orarium (quo, in Hispania, solum episcopi, presbyteri et diaconi uti licebat<sup>41</sup>); nec quidquam dicitur de manu impositione. At hunc ritum non defuisse, nimis evidens est, ex communi praxi, et ut ab omnibus liturgistis admittitur; nec de illo mentionem facit in ordinatione presbyterali, ubi certissime non omittebatur. Manus imponebatur probabiliter dum prima oratio recitabatur.

SACRAMENTARIUM S.GREGORII (s.VII): “Diaconus cum ordinatur solus episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat... Et sequitur oratio: Adesto, quaesumus, omnipotens Deus... Emitte in eum, Domine, quaesumus, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii fideliter exsequendi septiformis gratiae tuae munere roboretur”<sup>42</sup>.

PONTIFICALE MEDIOLANENSE (s.IX): “*Oratio ad ordinandum diaconum*. Et quia non ad sacerdotium sed ad ministrationem consecratur, solus episcopus qui eum benedicit manus ponat super caput illius, dicens ad plebem: Oremus, dilectissimi, Deum Patrem Omnipotentem; ut super hunc famulum suum, quem in sacrum ordinem dignatur assumere, benedictionis suae gratiam clementer infundat, eique donum consecrationis indulgeat, per quod eum ad praemia aeterna perducatur...—Oremus. *Et diaconus ut supra*. Exaudi, Domine, preces nostras; et super hunc famulum tuum Spiritum tuae benedictionis emitte; ut caelesti munere ditatus, et tuae gratiam possit maiestatis acquirere, et bene vivendi aliis exemplum praebere, per Dominum...” Sequitur *Consecratio* sive praefatio, prout est in *Libro Ordinum*, et fere ut in *Pontifi-*

*cali Romano*. Postea rubrica, expleto ritu ordinationis, addit: “Dum vero consecratus fuerit, induitur stola et dalmatica, et dat osculum episcopo et sacerdotibus: et stat ad dexteram episcoporum”<sup>43</sup>.

EUCHOLOGIIUM GRAECORUM: “Pontifex tenens dexteram precatur hoc modo: Domine Deus noster... gratiam Stephano protomartyri tuo in opus ministerii huius a te primum vocato concessam largire... Ipse, Domine, servum tuum hunc, quem diaconi ministerium subire voluisti, sancti et vivifici Spiritus Sancti tui adventu omni fide et caritate et sanctificatione adimple...”<sup>44</sup>

Hodiernum PONTIFICALE ROMANUM ritum servat antiquissimum, cui adiuncta est instrumentorum traditio, quae in diversis temporibus diversimode fiebat; orationes vero et manus impositio antiquissimum ritum manifestant: “*Solus Pontifex manum dexteram extendens ponit super caput cui libet ordinandi; et nullus alius, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecrantur, dicens singulis: Accipe Spiritum Sanctum ad robur et ad resistendum diabolo, et tentationibus eius. In nomine Domini. Postea prosequitur... extensam tenens manum dexteram, usque ad finem praefationis: Emitte in eos, quaesumus Domine, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii tui fideliter exsequendi septiformis gratiae munere roborentur...*”<sup>45</sup>

54. **Probatur ex Concilio Tridentino:** Concilium Tridentinum loquens in genere de Ordinatione, et quidem quantum ad Ordinationem est Sacramentum, ait: “S.q.d. per sacram ordinationem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde frustra episcopos dicere: Accipe Spiritum Sanctum...: A.S.” (D 964). Tum etiam affirmat Concilium hierarchiam ecclesiasticam constitui, ex institutione divina, episcopis, presbyteris et ministris (sub quo nomine diaconi designantur). Iam vero haec supponunt in diaconatu dari gratiam (nam etiam ad diaconatum dicit Episcopus: Accipe Spiritum Sanctum), esse diaconatum institutum a Christo (mediate vel immediate), effectum interiorum gratiae esse ex opere operato; quae omnia ad sacramenti essentiam spectant<sup>46</sup>.

55. **Obiectiones.** 1. Diaconatus non est institutus a Christo. Ergo non est Sacramentum. *Prob. antec.* Etenim non constat in

<sup>40</sup> *Liber Ordinum*, ed. FÉROTIN, 48.

<sup>41</sup> Sic praescribitur a *Conc. Bracarense* (a.563) cp.9; *Conc. Toletano VI* (a.633) can. 40; *Msi* 9,777 et 10,629. Cf. DUCHESNE, *Origines du culte chrétien* 376.

<sup>42</sup> *ML* 78,221s.

<sup>43</sup> M. MAGISTRETTI, *Pontificale in usum Ecclesiae Mediolanensis...* (1897) 40-43 (Monumenta Vet. Liturg. Ambrosian. 1).

<sup>44</sup> *Euchologium*, ed. GOAR, 250.

<sup>45</sup> *Pontificale Romanum*, p.1.<sup>a</sup> De ordinatione Diaconi.

<sup>46</sup> Cf. MICHEL, *l.c.*, 1381s; LERCHER-UMBERG, n.696,1.

Act 6,6 agi de institutione diaconatus, ac praeterea, si ibi de illis agitur, illi diaconi constituti sunt ad ministrandum mensis.

*Nego antec. et dist. eius probat.* In Act 6,6 non constat agi de institutione diaconatus, *trans.*; ideo Christus vel Apostoli non instituerunt diaconatum, *nego. Dist. a terum membr.* Diaconi sunt constituti ad ministrandum mensis *tantum, nego; etiam ad hoc, conc.*

Ex textu Act 6,6 revera non potest erui absolute agi ibi de institutione diaconorum et multo minus diaconatus. Nam nullibi dicitur illos viros fuisse diaconos. At *traditio antiquissima*, illos diaconos appellat, speciatim de S.Stephano vix est qui non ita eum vocet. Praeterea, etiamsi ibi non ageretur de institutione diaconorum, non inde sequeretur diaconos non esse ab Apostolis institutos, cum tempore Apostolorum certo fuerint iam diaconi, ut patet ex textibus citatis Eph 3,7, I Tim 4,6. Iam vero, tunc revelatio nondum erat clausa, ac proinde Apostoli poterant diaconatum instituire per se vel ex mandato et revelatione Christi. Cum vero de hoc non constet ex solis Scripturae verbis, attendere debemus ad Traditionem, quae est unanimes in hac re. Quod vero diaconi non fuerint constituti *solummodo* ad ministrandum mensis, iam supra etiam diximus.

2. Atqui Traditio non est uniformis. Nam plures Patres, ut S.Cyprianus, S.Hieronymus, et alii dicunt episcopos et presbyteros constitutos esse a Deo, sed diaconos ab Apostolis. Ergo diaconatus non est institutionis Christi.

*Dist. prob. min. subsumptae.* Hi Patres negant simpliciter diaconatum esse a Christo institutum, *nego;* statuunt quandam distinctionem inter diaconos et presbyteros ac episcopos, etiam ratione ipsius electionis, *conc.* S.Cyprianus ait: "Memnisse autem diaconi debent quoniam Apostolos, id est, episcopos et praepositos Dominus elegit, diaconos autem post ascensionem Domini in caelos Apostoli sibi constituerunt apostolatus sui et ecclesiae ministros." Hic contraponit *electionem*, non vero institutionem ordinis; quod quidem ipse facit ut reprimat arrogantiam cuiusdam diaconi. Haec arrogantia aliquando ita percubuit, ut necesse fuerit poenas ecclesiasticas statuere, et ansam dedit aliquibus Patribus, ut S.Hieronymo, acriter contra diaconos scribendi.—Praeterea, etiamsi verum esset hos Patres velle referri ad ipsam institutionem diaconatus, nondum posset obiciens deducere non id Apostolos fecisse ex Christi mandato.

3. S.Hieronymus dicit diaconos non esse nisi "mensarum et viduarum" ministros. Atqui ad hoc munus non est necessaria gratia, neque ut sacramentum constituatur. Ergo.

*Dist. mai.* Haec dicit S.Hieronymus exclusive, *nego mai.;* praecursive, *conc. mai.* Ut in solutione ad superiorem objectionem diximus, S.Hieronymus intendit reprimere arrogantiam diaconorum, qui supra ipsos episcopos se extollere volebant. Ceterum S.Ignatius, testis authenticus traditionis, scribebat: "Oportet autem et diaconos, qui sunt ministri misteriorum Iesu Christi, omni modo omnibus placere; *non enim ciborum* et potum diaconi sunt, sed ecclesiae Dei ministri" (R 48).

56. *Scholion. De Diaconissis et Presbyterissis.* S.Paulus ad Rom 16,1 ait: *Commendo autem vobis et Phoeben sororem nostram, quae est in ministerio [diaconissa ὄψων διάκονον] Ecclesiae quae est in Cenchrus:* et certo constat fuisse in primaeva ecclesia diaconissas. Non tamen adeo clarum est an diaconissae huiusmodi antiquiores

distinguendae sint a *viduis* an cum ipsis confundendae. De facto *Testamentum Domini nostri Iesu Christi*<sup>47</sup> refert probabiliter, in hac re, disciplinam saeculi secundi vel tertii, et ea assignantur viduis, quae postea diaconissis commendata sunt. At etiam ibi diaconissae nominantur, quae tamen non accipiunt benedictionem et sub viduis degunt. Paulatim diaconissarum auctoritas crevit, et *Constitutiones Apostolorum* iam ita de illis decernunt: "Propterea, episcopo, constituas tibi operarios iustitiae... Qui tibi placent ex populo universo, eos eligas ac diaconos constituas, virum, ut curet res multas necessarias, mulierem ad ministerium feminarum. Sunt enim domus, in quas diaconum ad mulieres pon potes mittere propter gentiles, mittes autem diaconissas. Nam et in multis aliis rebus necessarius est locus mulieris diaconissae. Primo cum mulieres in aquam descendunt, a diaconissa oleo unctionis unguendae sunt in aquam descendentes. Et ubi mulier ac praesertim diaconissa non invenitur baptizantem oportet ungere eam, quae baptizatur. Ubi vero mulier est ac praesertim diaconissa, mulieres non decet conspici a viris; praeterquam in manus impositione ungas caput solum... ac postea... diaconissa ungat mulieres, vir autem pronuntiet super eas nomina invocationis Deitatis in aqua... Tu ergo in aliis rebus diaconissam necessariam habebis, et ut eas gentili domos ingrediatur, ubi vos accedere non potestis, propter fideles mulieres, et ut eis, quae infirmantur, ministret, quae necessantur, et in balneis iterum eas, quae meliorant, ut lavet"<sup>48</sup>. Diaconissarum etiam erat custodire in ecclesia ianuas mulierum, illis sedes assignare, dormitantes excitare, eas comitari cum ad diaconum vel episcopum accederent, docere mulieres rudiores ea quae ad baptismum requirebantur, et alia huiusmodi<sup>49</sup>.

Diaconissae non debebant necessario virgines esse, poterant enim eligi etiam ex viduis monogamis, vel ex uxoribus episcoporum, vel (in ecclesia Latina) ex uxoribus presbyterorum aut diaconorum<sup>50</sup>.

Aetas requisita pro diaconissis pendebat generatim ab eo quod viduae vel virgines essent. Viduas annos sexaginta debebant habere iuxta S.Paulum: *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum* (1 Tim 5,9). Et ita in genere pro diaconissis exagebat Theodosius<sup>51</sup>. At postea *Conc. Chalcedonense*, cn.5, aetatem ad quadraginta annos reduxit. Virtutes seu mores iam indicaverat ipse S.Paulus loquens de viduis: *Quae fuerit unius viri uxor in operibus bonis testimonium habens, si filios educaverit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est* (1 Tim 5,9-10). Plures aliae qualitates requirebantur in lege Theodosiana<sup>52</sup>.

57. *Ritus* quo diaconissae in suo munere constituebantur erat aliquantulum similis ritui ordinationis diaconorum, scilicet, impositio manus episcopi et quaedam oratio. Ita describitur in *Const. Apostol.*: "De diaconissa... Episcopo, impones ei manus adstante presbytero una cum diaconis et diaconissis et dices: Deus aeternae, Pater Domini N.I.Ch., creator viri ac mulieris... ipse nunc quoque

<sup>47</sup> Ed. Rahmani, 1,23,40 etc.; 2,8,20 etc. p.37.97.129.141.

<sup>48</sup> *Didascalia Apostolorum* 3,17(16); ed. FUNK, 208-210.

<sup>49</sup> *Didascalia Apostolorum* 1,2 passim. Cf. S.MANY, 180,2.

<sup>50</sup> Cf. *Concil. in Trullo* (an.692) cn.48: Msi 11,966; cf. 12,47; MORIN, *De sacris Ecclesiae Ordinationibus* p.3<sup>a</sup>, exerc.10 c.2 n.4.

<sup>51</sup> *Codex Theodosianus*, ed. RITTER, 6,59.

<sup>52</sup> *Codex Theodosianus*, ed. RITTER, 6,60-63.

respice in famulam tuam hanc, electam ad ministerium, et da ei Spiritum Sanctum, et munda eam ab omni inquinamento carnis et spiritus, ut opus sibi commissum perficiat condigne in gloriam tuam et laudem Christi tui, cum quo tibi gloria atque adoratio et sancto spiritui in saecula, amen"<sup>53</sup>. Inter Orientales non raro fuit etiam stolam tradere diaconissae, ad presbyterium venire ut communionem reciperet, et quidem eodem prorsus modo atque in ordinatione diaconorum<sup>54</sup>. At non ubique idem ritus vigeat. In *Constitutionibus Ecclesiae Aegyptiacae* non apparent diaconissae, at illorum loco sunt viduae, de quibus expresse dicitur: "Si vidua constituitur, non ordinetur, sed nominatim eligatur"<sup>55</sup>; hae viduae sunt illae quae ad "ministerium baptizandarum mulierum eliguntur"<sup>56</sup>.

In Occidente non apparet ordinatio diaconissarum in antiquioribus libris liturgicis, ut in Libro Ordinum mozarabigo, in Can. Hippolyti, etc.; at postea, in *Ordine Romano IX* mentio fit de diaconissis quae tantum dicuntur *benedici*: "Similiter etiam [ingrediuntur in ecclesiam] feminae diaconissae et presbyterissae, quae eodem die *benedicuntur*"<sup>57</sup>. Sed s.IX, *Ordo Romanus vulgatus* ordinationem diaconissarum refert cum iisdem fere caeremoniis quae in diaconatu fiunt, excepta tamen manuum impositione et iis quae diaconi specifica sunt. Diaconissae imponitur stola, recitantur litaniae, invocatur Spiritus Sanctus, etc.<sup>58</sup>.

Quamvis manus impositio aliquando fuerit facta et Spiritus Sanctus invocaretur super diaconissam, nihilominus nunquam habita fuit illa consecratio tanquam verum sacramentum; neque diaconissae inter clerum proprie numeratae sunt; quamvis aliquando id prima fronte videatur. Ideo *Constitutiones Apostolorum* notant: "Diaconissa non benedicit, sed nec peragit quidquam eorum, quae presbyteri aut diaconi faciunt, dumtaxat ianuas custodit et presbyteris, quando baptizantur mulieres, ministrat propter decorum"<sup>59</sup>. Attamen gaudebant diaconissae aliquibus privilegiis, quibus cum clero aliquantulum comparabantur. Qua praeferebantur inter diversos gradus ministerii ecclesiastici haberentur, non plane constat; nam in diversis recensionibus, aliquando statim post diaconos ante reliquum clerum, aliquando post viros ante mulieres, tum etiam post viduas, tum ante eas, inveniuntur. Quod sine dubio signum est non fuisse legem aliquam fixam, sed diversam pro diversis locis consuetudinem vigiisse.

58. Sicut fuerunt diversae disciplinae ecclesiasticae pro distinctis regionibus, sic etiam existentia diaconissarum neque eodem tempore ubique incepit neque simul diaconissae desierunt. In Galliis vix unquam existerunt; neque in Hispania per multum tempus inventae sunt. Saeculo XII iam nullibi reperiuntur in Occidente, dum in

Oriente adhuc in aliquibus ecclesiis servabantur. Imo etiam nunc conservantur apud Maronitas, sed cum magna restrictione.

Cum officium praecipuum diaconissarum fuisset mulierem adiuvare in baptismo, propter decorum; quando baptismus adultorum minuit et baptismus per immersionem penitus extinctus est, iam sensim sine sensu diaconissarum gradus cessavit. Sic, nulla universali data lege, saeculo XII iam nullibi invenitur ritus ordinandi vel benedicendi diaconissas.

59. Occurrunt etiam aliquando voces *Presbytera*, *presbyterissa* et *Episcopa*, sed nullo modo designant munus aliquod speciale ad sacerdotium spectans. *Presbytera* sive *presbyterissa* vocabantur in primis mulieres maiores natu, id est anus: "His iterum qui agapam desiderant facere et petunt anniculas (*καλεῖν πρεσβυτέρας*), hanc, quam scit tribulari, frequenter etiam mittat"<sup>60</sup>. Saepe idem erat *presbytera* atque *vidua*, quia generatim viduae grandiores esse solent; attamen etiam distinguuntur aliquando: "Virgines et *αἱ χῆραι καὶ αἱ πρεσβυτέρες* omnium primae sint in surgendo vel in sedendo"<sup>61</sup>.

Aliquando nomine *presbyterae* designata est Abbatisa, quae in Hispania appellabatur etiam virginum mater<sup>62</sup>; vel mulier quae diaconissarum curam habebat<sup>63</sup>; vel frequentius sponsa presbyteri. Hoc tertio sensu intelligit S.Gregorius M.<sup>64</sup> et *Conc. Turonense II*: "Si inventus fuerit presbyter cum sua *presbytera*, aut diaconus cum sua *diaconissa*, aut subdiaconus cum sua *subdiaconissa*" excommunicatur<sup>65</sup>. Idem dicitur de voce *Episcopa*: "Episcopum, *Episcopam* non habentem, nulla sequatur turba mulierum"<sup>66</sup>. *Episcopae* nomine apparet illa celebris Theodora, mater Paschalis I, quae cum Paschale filio et aliis summis Pontificibus sepulta fuit in ecclesia Stae. Praxedis in Urbe in sacello ei a filio in sepulcrum erecto. Igitur *Episcopa*, sicut etiam *presbytera* designare potest matrem Episcopi vel presbyteri<sup>67</sup>.

<sup>60</sup> *Didascalia Apostolorum*, *Const. Apost.* 2,28,1-3; ed. FUNK, 108.

<sup>61</sup> *Const. Apostol.* 2,57,12; ed. FUNK, 165.

<sup>62</sup> Cf. FÉROTIN, *Liber Ordinum* 66-67 nota 2.

<sup>63</sup> Ita occurrit in S.EPIPHANIO, *Haeres.* 79.4; MG 42,476.

<sup>64</sup> S.GREGORIUS M., *Dialog.* 4,11; ML 77,336; *Epist.* 1,9,7; ML 77,946.

<sup>65</sup> *Concilium Turonense II* (a.567) cn.19; Msi 9,796.

<sup>66</sup> *Ibid.* cn.13; Msi 9,795.

<sup>67</sup> De *episcopa*, *presbytera*, *diaconissa*, consuli possunt DACL, DTC, sub respectivis vocibus; tum etiam W.BAUER, sub voce *πρεσβυτέρα*, *πρεσβίς*. MORINUS, *De sacris Ecclesiae Ordinationibus* exercitatio 10 de Diaconissis; HALLIER, *De sacris electionibus* in MIGNE, *Theologiae Cursus Completus* 24,830s; A.KALSBACH, *Die altkirchliche Einrichtung der Diakonissen bis zu ihrem Erlöschen* (1926).

<sup>53</sup> *Const. Apostol.* 8,19-20, ed. FUNK, 525.

<sup>54</sup> Cf. MORIN, *De sacris Ecclesiae ordinationibus* p.2.<sup>a</sup> p.56-80. ASSEMANI, *Bibliotheca Orientalis* 3 p.2.<sup>a</sup>. De Synodis Nestorianis, 10.

<sup>55</sup> *Const. Eccl. Aegypt.* 7(37); ed. FUNK, 2,105.

<sup>56</sup> *Statuta Ecclesiae Antiqua* c.12.

<sup>57</sup> ML 78,1003.

<sup>58</sup> HITTORPIUS, *De divinis officiis* (1568) 144.

<sup>59</sup> *Const. Apost.* 8,28,6; ed. FUNK, 531. Cf. S.EPIPHANIO, *Haeres.* 79,3; MG 42,473, qui diaconissatum appellat *ordinem*, sed ex contextu sufficienter apparet hac voce eum designare *gradum* sive *munus*.

## ARTICULUS III

## DE ORDINIBUS NON SACRAMENTALIBUS

## Thesis 5. Ordines Diaconatu inferiores non sunt Sacramentum.

S.Th., *Suppl.* q.35 a.2; q.37 a.2-3; S.BELLARMINO, c.7-8; SASSE, 302-306; PESCH, 289-295; OTTEN, 300-308; PUIG DE LA B., nn.1028-1039; MANY, 2<sup>o</sup>-44; GASPARRI, I,6-9.20-25; LERCHER-UMBERG, n.697.

60. **Nexus.** Asseruimus articulo anteriori tres ordines episcopatus, presbyteratus et diaconatus esse sacramentum; nunc de ordinibus diaconatu inferioribus quaerimus. Et quidem inquisitionis ratio ex eo potissimum provenit quod per se non videntur ad sacerdotium referri, in quo praecipue ratio sacramenti consistit. At ex alia parte ritus ordinationis specialis est, vocantur ordines, et magna semper in Ecclesia aestimatione habiti sunt.

61. **Notiones.** In Ecclesia latina, praeter ordines sacramentales, de quibus iam egimus, existunt alii ordines: *subdiaconatus*, *acolythatus*, *exorcistatus*, *lectoratus* et *ostiaratus*, ad quos *tonsura* praerequiritur. *Tonsura* non computatur inter ordines, quare de illa supersedemus, et pauca postea dicemus. De tempore quo hi ordines in Ecclesia instituti fuerunt, agemus in scholio 1, nunc breviter de muneribus tractemus.

SUBDIACONATUS (*ὑποδιάκονος*) inter ordines minores numerabatur usque ad saeculum XI-XII; ab hoc vero tempore iam diaconatu adiunctus est inter ordines maiores; at in ecclesia Orientali adhuc inter minores ordines reputatur (cf. n.71). Subdiaconi *munus* ita a S.Isidoro describitur: "oblaciones in templo Domini suscipiunt a populis, isti (subdiaconi) obediunt officiis Levitarum [= diaconorum], isti quoque vasa corporis et sanguinis Christi diaconibus ad altaria Domini offerunt... Hi igitur, cum ordinantur, sicut Sacerdotes et Levitae, manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum, et calicem de manu episcopi, et ab archidiacono scyphum aquae cum aquaemani et manutergium accipiunt"<sup>1</sup>. In *Pontificali Romano* munus subdiaconi assignatur his verbis: "Subdiaconum enim oportet aquam ad ministerium altaris praeparare;

<sup>1</sup> S.ISIDORUS HISPAL., *De Ecclesiasticis Officiis* 1.2 c.10: ML 83 790-791; cf. *Etymol.* 1.7 c.12,23: ML 82,292; cf. *Epist. ad Leudefr.* n.7: ML 83 895.

Diacono ministrare, pallas altaris et corporalia abluere; calicem et patenam in usum sacrificii eidem offerre"<sup>2</sup>.

Leges ecclesiasticae praecipunt ut "subdiaconatus ne conferatur ante annum vicesimum primum completum" (CIC 975), et "nisi exeunte tertio cursus theologici anno" (cn.976, 2) postquam ab uno saltem anno acolythatum receperit (cn.978,2) ac professionem fidei emisit (cn.1406,1,7). Ordinatione contrahit subdiaconus obligationem recitandi quotidie officium divinum et observandi legem coelibatus.

62. **ACOLYTHATUS** (*ἀκόλυθος* a verbo *ἀκολοῦθéo* = sequor, sector, comitor<sup>3</sup>) idem est ac comes, seu qui ministros altaris comitatur. "Acolythy graece, latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum; tunc enim accenduntur luminaria ab eis et deportantur..."<sup>4</sup> Iuxta *Pontificale Romanum* "Acolythum oportet ceroferarium ferre; luminaria ecclesiae accendere; vinum et aquam ad Eucharistiam ministrare"<sup>5</sup>. In ordinatione acolytho traduntur candelabrum cum cereo extincto et urceolum. Olim tamen acolythorum officium fuit deferre sacram Eucharistiam in sacculo speciali depositam: "Sacculos in Missa pontificia tunc gestare solebant acolythi ad excipiendas oblaciones consecratas, tum quae in Missa confringebantur ad fidelium communionem, tum quae, fermenti nomine, ad titulos [templa titularia urbis Romae] mittebantur"<sup>6</sup>. Ideo in ordinatione eis dabatur sacculus, ut constat in Ordine Romano VIII.

EXORCISTAE fuerunt iam in primis ecclesiae temporibus, sed non habebantur tanquam clerici, sed tanquam viri charismatici; quare ratione charismatis poterant ordinari in aliquem gradum ecclesiasticum: "Exorcista non ordinatur; haec enim certaminis laus pendet a libera et bona voluntate et a gratia Dei per Christum adventu Spiritus sancti; qui enim accipit charisma sanationum, per revelationem a Deo declaratur cunctisque manifesta est gratia quae est in ipso. Si autem opus eo fuerit in episcopum vel presbyterum vel diaconum, ordinetur"<sup>7</sup>. Itaque in Oriente non habebatur tanquam ordo

<sup>2</sup> *Pontificale Romanum* p.1.<sup>a</sup>. De ordinatione Subdiaconi.

<sup>3</sup> *Ἀκόλυθος*, F.ZORELL, *Lexicon Graeco-Latinum*; W.BAUER, 56.

<sup>4</sup> S.ISIDORUS HISPAL., *De eccles. offic.* 1.2 c.14: ML 85,793; *Etymologicum* 1.7 c.12,29: ML 82,293; in *Epist. ad Leudefr.* n.3 addit: "ipse cereum portat, ipse suggesta, pro Eucharistia subdiaconis calicem praeparat" (ML 83,895).

<sup>5</sup> *Pontificale Romanum* p.1.<sup>a</sup> In ordinatione Acolythi.

<sup>6</sup> MABILLON, *In Ordinem Romanum commentarius praevius* c.16: ML 78,911.

<sup>7</sup> *Const. Apost.* 8,26; ed. FUNK, 529.

sacer, quamvis exorcistas inter ordines sive gradus *ecclesiasticos* cum diaconissis, viduis, etc., collocabant. *Munus* exorcistae semper fuit energumenos a maligno spiritu liberare, quod per manuum impositionem et recitationem diversarum orationum (quae exorcismi vocabantur) obtinebant. In *Pontificali Romano* adhuc hoc officium exorcistis commendatur: "Exorcistam oportet abicere daemones; et dicere populo, ut qui non communicant, dent locum; et aquam in ministerio fundere". Haec aquae effusio refertur ad fontem baptismalem, quem exorcistae adimplere debent. Exorcismos tamen nisi de expressa Ordinarii licentia nemo, etiamsi sit exorcizandi potestate praeditus, proferre potest; haec autem licentia non nisi sacerdoti probato concedenda est (CIC 1151).

63. **LECTORES** recensentur inter primos ordines minores saltem in Occidente. In Oriente non raro fuit ut etiam impositione manuum ordinarentur; at eadem documenta quae impositionem manuum pro subdiaconatu prohibent, etiam pro lectoratu interdiciunt<sup>8</sup>; et solet eius ordinatio inveniri post ordinationem subdiaconi ante ordinationem aliorum ministrorum. *Munus* lectoris magni momenti erat in antiquitate ubi pauci legere sciebant et difficile erat lectio ex continuitate verborum. Unde recte notabat S. Isidorus: "Qui autem ad huiusmodi provehitur gradum, iste erit doctrina in libris imbutus, sensumque ac verborum scientia perornatus, ita ut in distinctionibus sententiarum intelligat ubi finiatur iunctura, ubi adhuc pendet oratio, ubi sententia extrema claudatur. Sicque expeditus vim pronuntiationis tenebit, ut ad intellectum omnium mentes sensusque promoveat, discernendo genera pronuntiationum, atque exprimendo sententiarum proprios affectus, modo indicantis voce, modo dolentis, modo increpantis, modo exhortantis, sive his similia secundum genera propriae pronuntiationis"<sup>9</sup>. *Officium* lectorum semper fuit legere in coetibus Scripturas Sacras, non vero Evangelium, quod Diaconis reservabatur. Postea lectoribus etiam cantus commissi sunt, et una eademque erat *schola lectorum* et *schola cantorum*. *Pontificale Romanum* concedit lectori "legere ea quae (vel ei qui) praedicat, et lectionem cantare; et benedicere panem et omnes fructus novos". Relate ad hanc benedictionem panis et fructuum CIC statuit: "Diaconi et Lectores illas tan-

tum valide et licite benedictiones dare possunt, quae ipsis expresse a iure permittuntur" (cn.1147,4).

**OSTIARIUM**, appellati etiam ianitores, praeerant "ostiis templi. Ipsi enim tenentes clavem, omnia intus extraque custodiunt, atque inter bonos et malos habentes iudicium, fideles recipiunt, respuunt infideles"<sup>10</sup>. His verbis indicat S. Isidorus *officium* ostiarii, quod potioris necessitatis erat tempore persecutionis; tunc enim ostiarii vigilabant monebantque si quid periculi apprehenderent. In *Constitutionibus Apostolorum* inveniuntur ostiarii qui custodiunt portas ecclesiae quibus homines ingrediuntur, dum diaconissae custodiunt portas mulierum; portae vero invigilantur ne quis infidelis aut non baptizatus ingredi audeat<sup>11</sup>. Hoc vero munus in *Didascalia Apostolorum* diaconis committitur. Iuxta *Pontificale Romanum* "Ostiarium oportet percutere cymbalum, et campanam, aperire ecclesiam, et sacrarium, et librum aperire ei qui praedicat"<sup>12</sup>. Sacrarium, appellabatur etiam thesaurum, estque sacristia, sive locus ubi vasa sacra et paramenta ad usus liturgicos servantur.